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Summary 

Oxford Research has during the period 2015 to 2023 evaluated the European Regional 

Development Fund funded projects Rymd för innovation och tillväxt (RIT), RIT 2021 and 

RIT 2021+ in Övre Norrland. In this report, we present our meta-evaluation of the three 

projects in the RIT process. 

We conclude that the RIT process has had both strategic and operational relevance for the 

space sector in northern Sweden. The process has harmonised with regional strategies and 

has contributed to strengthening the strategic importance of space in the region. 

Furthermore, the RIT process has successfully engaged key actors in the space sector in 

northern Sweden, which has helped in the implementation of the process. Both 

researchers and space companies have found the support they received relevant and 

beneficial. On the other hand, some of the space companies in northern Sweden face 

challenges of a structural nature that the RIT process neither had the conditions, nor the 

intention, to address. 

The RIT process has been carried out efficiently, although its implementation has been 

hampered by the short-term nature of three-year projects within the European Regional 

Development Fund. The project model used by the project group has proved successful in 

developing the innovation support system for space in Övre Norrland and can potentially 

be applied as successfully by actors in other regions and sectors. 

The effects of the RIT process on the space sector in northern Sweden are tangible in 

several respects, particularly in terms of the capability of space companies and academia 

to collaborate in research and innovation projects. The RIT process has also contributed 

to the establishment of two new actors: Centrum för rymdteknik and Aerospace Cluster 

Sweden. However, so far, these actors have struggled to find their place in the system by 

for example attracting members and generating concrete value for their members. 

The RIT process has not yet had a significant measurable impact on business activity 

within space in Övre Norrland but has contributed to better conditions for future growth 

in the regional space industry, through, for example, capital investments, business start-

ups and increased collaboration between space companies and companies in other 

industries. 

To support the future growth of the regional space industry we believe that continued 

funding of a coordinating function in the innovation and business support system for 

space in northern Sweden will be required. Further funding will also be needed for the 

resources needed to enable and support the growth. 
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Sammanfattning 

Oxford Research har i tre separata uppdrag under perioden 2015 till 2023 utvärderat de 

regionalfondsfinansierade projekten Rymd för innovation och tillväxt (RIT), RIT 2021 

och RIT 2021+ i Övre Norrland. I den här rapporten presenterar vi vår metautvärdering 

av projekten i RIT-processen. 

Vi konstaterar att RIT-processen haft både strategisk och operativ relevans för 

rymdområdet i norra Sverige. Processen har harmoniserat med regionala utvecklings- och 

innovationsstrategier och har bidragit till att stärka rymdområdets strategiska betydelse i 

framför allt Norrbotten. RIT-processen har framgångsrikt engagerat och samlat de 

viktigaste aktörerna inom rymdsektorn i norra Sverige, vilket har främjat processens 

genomförande. Både forskare och företag som har fått stöd har funnit stödet relevant och 

värdeskapande. Däremot står vissa av rymdföretagen i norra Sverige inför utmaningar av 

strukturell karaktär, kopplat till exempelvis kompetens-och bostadsförsörjning, som RIT-

processen inte haft förutsättningar att hantera. 

RIT-processen har genomförts effektivt, även om genomförandet hämmats av den 

kortsiktighet som regionalfondsfinansierade projekt på tre år innebär. Den projektmodell 

som projektgruppen använt har visat sig framgångsrik för att utveckla det 

innovationsfrämjande system för rymd i Övre Norrland, och kan med fördel spridas till 

aktörer i andra regioner och sektorer. 

RIT-processens effekter på utvecklingen inom rymdområdet i norra Sverige är i flera 

avseenden påtagliga, särskilt vad gäller rymdföretagens och akademins förmåga att 

samverka i forsknings- och innovationsprojekt. RIT-processen har även bidragit till att 

två nya aktörer etablerats i det innovationsfrämjande systemet för rymd i Övre Norrland: 

Centrum för rymdteknik och Aerospace Cluster Sweden. Dessa aktörer har emellertid haft 

svårt att finna sin plats i systemet, när det kommer till att attrahera medlemmar och att 

generera konkreta nyttor för medlemmarna. 

RIT-processen har ännu inte haft någon betydande mätbar påverkan på 

näringslivsaktiviteten inom rymd i Övre Norrland, men har skapat förutsättningar för 

framtida tillväxt inom den regionala rymdindustrin, i form av exempelvis 

kapitalinvesteringar, företagsetableringar och ökad samverkan mellan rymdföretag och 

företag i andra branscher. 

För att realisera tillväxt i den regionala rymdindustrin tror vi att det även fortsättningsvis 

kommer behövas finansiering av en funktion som kan samordna aktörerna i det regionala 

innovations- och företagsfrämjande systemet för rymd. Det kommer även krävas fortsatt 

finansiering av de resurser som krävs för att möjliggöra och främja denna utveckling.  
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1. Inledning 

1.1 Om Rymd för innovation och tillväxt 

Rymd för innovation och tillväxt är en innovationsfrämjande process (RIT-processen) 

som har genomförts i programområdet Övre Norrland under perioden september 2015 till 

och med oktober 2023. Processen har medfinansierats av EU:s regionalfond genom två 

treåriga projekt (RIT respektive RIT 2021) samt en förlängning på två år av det senare 

projektet (RIT 2021+). Projektägare för alla projekt har varit Luleå tekniska universitet. 

Övriga projektparter har varit LTU Business, Institutet för rymdfysik samt inkubatorn 

Arctic Business. Centrala samarbetspartner och medfinansiärer av projektet har varit 

rymdföretagen Swedish Space Corporation, OHB Sweden, GKN Aerospace, och från 

2021 även Isar Aerospace. Region Norrbotten har varit medfinansiär och har agerat 

strategiskt bollplank under hela processen. 

Tabellen nedan redovisar genomförandeperioderna för och EU-finansieringen av 

projekten som ingått i RIT-processen. 

Projekt Period Beviljad EU-finansiering 

RIT September 2015 – december 2018 18 255 334 kronor 

RIT 2021 September 2018 – mars 2022 27 134 708 kronor 

RIT 2021+* Mars 2022 - oktober 2023 14 530 878 kronor 

* Formellt är RIT 2021+ en förlängning av RIT 2021, men vi har i utvärderingen valt att skilja på det ursprungliga projektet och förlängningen av två 
skäl: dels för att enklare kunna utvärdera de reviderade målen i förlängningen, dels för att utformningen av projektet, tillika projektlogiken, reviderades 
i förlängningen. 

Projekten i RIT-processen har ytterst syftat till att stärka Övre Norrland som Sveriges 

ledande rymdregion och har haft som huvudmål att skapa ett starkt innovationssystem för 

tillväxt inom rymdindustrin. RIT-processen har även haft som ambition att stärka 

förmågan inom forsknings- och innovationssamverkan mellan akademi och näringsliv 

inom rymdområdet. En annan ambition har varit att bidra till en långsiktigt hållbar 

tillväxt i Övre Norrland som attraherar människor, investeringar och företag. 

När flera projekt genomförs i följd med samma syfte och inriktning, och där erfarenheter 

och lärdomar från tidigare projekt tas vidare för att utforma nya arbetspaket och 

aktiviteter, brukar det inom regionalfonden kallas pärlbandsprojekt1. När vi hädanefter i 

 
1 Se Sävenstrand et al. 2012. Pärlbandsprojekt. Projekt som verktyg i en långsiktig utvecklingsstrategi för en 

definition och diskussion om pärlbandsprojekt. 
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den här rapporten hänvisar till RIT-processen så syftar vi på pärlbandsprojekten RIT, RIT 

2021 och RIT 2021+.  

RIT-processen har genomförts i fem arbetspaket som visas i förhållande till projektens 

genomförande i figuren nedan. 

 

I Bilaga 1–3 återfinns projektlogiker för respektive projekt som Oxford Research, 

tillsammans med projektorganisationen, tagit fram för att beskriva projektens 

verksamheter och de logiska kopplingarna mellan aktiviteter, förväntade resultat och mål 

på olika lång sikt.  

1.2 Om utvärderingens uppdrag 

Oxford Research har sedan 2015 varit kontrakterade av Luleå tekniska universitet att, i tre 

separata uppdrag, utvärdera projekten i RIT-processen. Under perioden juni 2022 till 

oktober 2023 har vi haft i uppdrag att utvärdera RIT 2021+. I samråd med projektgruppen 

beslutade vi under våren 2023 att slututvärderingen av RIT 2021+, utöver att följa upp på 

förlängningen, ska bestå i en metautvärdering av hela RIT-processen, från september 

2015 till sommaren 2023. Vårt uppdrag att utvärdera RIT 2021+ har därmed bestått av 

följande två delar: 

• En digital halvdagsworkshop om projektlogik och hållbarhetsintegrering. Till 

workshopen tog vi fram en reviderad projektlogik för RIT 2021+. Projektlogiken 

har legat till grund för uppföljningen av förlängningen. 

• En kombinerad slutrapport för uppföljningen av RIT 2021+ och 

metautvärderingen av RIT-processen 2015–2023. 

Underlag för de bedömningar vi gör i slutrapportens båda delar har samlats in genom i 

huvudsak två metoder: 

AP – Rymdkluster

AP – Testbädd Rymd

AP - Innovationssupport

AP - Forsknings- och innovationsprojekt

AP - Centrumbildning

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Arbetspaket (AP) som genomförts inom ramen för 

RIT-processen 2015-2023

RIT RIT 2021 RIT 2021+
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• Dokumentstudier och analyser av projektdokumentation och annan 

dokumentation som ansetts relevant. Framför allt tidigare utvärderingsrapporter, 

dokumentation från workshops och möten, projektets lägesrapporter- och 

slutrapporter till Tillväxtverket, mötesanteckningar från styr- och 

projektgruppsmöten, med mera. En förteckning över de dokument vi studerat 

återfinns i avsnittet Underlag och referenser. 

• Djupintervjuer med totalt 18 personer i och utanför projektorganisation som vi 

genomförde under våren och sommaren 2023. En anonymiserad förteckning över 

intervjurespondenterna återfinns i avsnittet Underlag och referenser. 

Intervjuerna kompletterar det 20-tal intervjuer vi genomfört inom ramen för de 

tidigare utvärderingsuppdragen. 

Metautvärderingen av RIT-processen är teoribaserad och utgår från de projektlogiker vi 

tagit fram för projekten i dialog med projektgruppen (Bilaga 1–3). I metautvärderingen 

har vi syntetiserat våra iakttagelser från genomförandet och bedömningar av resultat från 

hela RIT-processen. Syntesen utgår från projektlogikernas framställning av projektens 

utformning, mål och förväntade resultat. Den har sammanställts med målet att beskriva 

centrala och återkommande resultat och iakttagelser i tidigare utvärderingsrapporter för 

att skapa en samlad och översiktlig bild av RIT-processens genomförande och resultat 

sett till hela perioden 2015–2023. Vi har kompletterat syntesen av sekundärdata med nya 

primärdata (djupintervjuerna) för att validera, revidera och nyansera syntesen. Ett utkast 

på syntes presenterades för och diskuterades med projektgruppen den 25 augusti 2023 

och med projektets styrgrupp den 30 augusti. Efter presentationerna gjordes revideringar i 

enlighet med de synpunkter vi fick på den preliminära syntesen. Slutversionen av den här 

utvärderingsrapporten presenterades på rymdkonferensen Space Innovation Forum i 

Kiruna den 19 september 2023. 

I metautvärderingen av hela RIT-processen har vi använd oss av EU-kommissionens 

kriterier för utvärderingar av EU-finansierade projekt: 

• Relevans – hur relevant har RIT-processen varit? 

• Effektivitet2 – hur effektivt har RIT-processen genomförts? 

• Effekt – vilka effekter har RIT-processen haft? 

• Bärkraft – vilken bärkraft har RIT-processen? 

Utvärderingskriterierna har kopplats till Tillväxtverkets modell för projektlogik i enlighet 

med figuren nedan. 

 
2 Effektivitet syftar här på processeffektivitet, det vill säga effektiviteten i projektens genomförande, i 

kontrast till kostnadseffektivitet (förhållandet mellan resurser och utfall), som är ett att annat vanligt mått på 

effektivitet men som är svårt att mäta för den här typen av utvecklingsprojekt. 
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Det ska poängteras att utvärderingsresultaten i huvudsak baseras på kvalitativa data 

eftersom det inte varit möjligt att göra någon kontrafaktisk effektmätning av RIT-

processens effekter. Det är därför svårt för oss att dra några slutsatser om vilken exakt 

betydelse RIT-processen haft för den observerade utvecklingen inom rymdsektorn i Övre 

Norrland. Den kvalitativa datainsamlingen och analysen lämpar sig däremot väl för att 

dra slutsatser om varför projekten varit framgångsrika i vissa avseenden, och mindre 

framgångsrika i andra. Fokus i utvärderingen är på lärande, med slutsatser och medskick 

som förhoppningsvis kan komma till användning i det fortsatta utvecklingsarbetet. 

Slutsatserna och medskicken riktar sig i första hand till projektgruppen, projektets 

styrgrupp och finansiärer, men kan även vara av intresse för andra aktörer som medverkar 

i den fortsatta satsningen på rymd i norra Sverige.  

Rapporten är disponerad som följer: 

I nästa kapitel (kapitel 2) sammanfattar vi utvärderingens slutsatser från hela RIT-

processen och medskick till det fortsatta arbetet efter att RIT 2021+ avslutas. 

I kapitel 3 presenterar vi utvärderingen av förlängningen (dvs. RIT 2021+), inklusive 

uppföljningen på förlängningens reviderade delmål. 

I kapitel 4 presenterar vi metautvärderingen av hela RIT-processen, det vill säga för 

perioden 2015–2023. 

  

Mål

Effekter lång sikt

Aktiviteter Effekter kort sikt

Effekter medellång

sikt

Utmaningar

Resurser

Prestationer

Relevans

Effektivitet

Effekter

Bärkraft
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2. Utvärderingens slutsatser och 

medskick 

I det här kapitlet presenterar vi våra sammanfattande slutsatser och några medskick till 

den fortsatta processen för att främja rymdområdets utveckling i norra Sverige och 

nationellt. 

Vår samlade bedömning är att RIT-processen varit strategiskt och operativt relevant 

men att den inte haft förutsättningar att adressera alla de behov och utmaningar som 

rymdföretag i norra Sverige står inför. RIT-processen har varit strategiskt relevant utifrån 

både nationella och regionala strategiska prioriteringar, och vår uppfattning är att RIT- 

processen även har bidragit till att rymdområdet stärkt sin strategiska relevans i norra 

Sverige. Dessutom har omvärldsförändringar lett till att nya områden, som exempelvis 

rymdsäkerhet, seglat upp som relevanta för både offentlig och privat verksamhet under 

och efter processens genomförande.  

RIT-processen har samlat och engagerat nyckelaktörerna inom rymd i norra Sverige, 

vilket har gynnat processens genomförande. Både forskare och företag som fått stöd av 

RIT-processen menar att stödet varit både relevant och värdeskapande. Däremot står 

rymdföretagen i norra Sverige inför strukturella utmaningar, kopplat till exempelvis 

kompetens- och bostadsförsörjning, som RIT-processen inte haft förutsättningar, eller för 

avsikt, att påverka. Dessa frågor har samtidigt upptagit mycket tid och fokus i det dagliga 

arbetet i projektet särskilt under de senare åren av processen. 

Vår bedömning är att RIT-processen på det stora hela har genomförts effektivt även 

om processen hämmats av den kortsiktighet som genomförandet av treåriga 

regionalfondsfinansierade projekt innebär. RIT-processen har genomförts med en 

projektmodell som visat sig effektiv för att utveckla det innovationsfrämjande systemet 

för rymd i Övre Norrland. Vi ser potential att tillämpa modellen i andra regioner och på 

andra branscher/sektorer där det finns en vilja och ambition om att ta ett helhetsgrepp om 

det innovations- och/eller företagsfrämjande systemets utveckling. I den mån det finns 

förutsättningar för detta menar vi att modellen bör spridas till intresserade aktörer i och 

utanför Övre Norrland.  

RIT-processen har kapitaliserat på flera av de fördelar som finns med att genomföra 

pärlbandsprojekt, det vill säga projekt som följer på varandra och som tar vara på 

erfarenheter och lärdomar från tidigare projekt. Det har funnits en tydlig progression 

mellan projekten i RIT-processen, med nya arbetspaket som lagts till utifrån behov som 

identifierats under processen. Det har också funnits en öppenhet för att bjuda in nya 

aktörer och för att sprida resultat från processen till intressenter utanför 
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projektorganisationen, däribland genom de återkommande konferenserna Space 

Innovation Forum. 

Vår bedömning är att RIT-processens effekter är påtagliga och i nivå med de 

förväntningar som vi, med flera, haft på processen utifrån de skrivningar som funnits i 

projektansökningarna. RIT-processen har bland annat haft som ambition att stärka 

förmågan inom forsknings- och innovationssamverkan inom rymdområdet i norra 

Sverige. Detta är i vår mening processens främsta resultat. Det handlar dels om att RIT-

processen bidragit till att stärka rymdföretagens och akademins förmåga att samarbeta i 

gemensamma forsknings- och innovationsprojekt, dels att forsknings- och 

innovationsprojekten skapat konkreta nyttor för rymdföretag, enskilda forskare och för 

den samlade rymdforskningen vid Luleå tekniska universitet. 

RIT-processen har ytterst syftat till att stärka norra Sverige som Sveriges ledande 

rymdregion och har haft som huvudmål att skapa ett starkt innovationssystem för tillväxt 

inom rymdbranschen. Vår bedömning är att processen bidragit konkret till att utveckla 

det innovationsfrämjande systemets resurser, genom att etablera två nya 

främjandeaktörer i Centrum för rymdteknik och Aerospace Cluster Sweden. Det har 

samtidigt varit utmanande för de ansvariga att få dessa funktioner att skapa nyttor för sina 

respektive målgrupper, och vi ser inför projektslut inte att vare sig centrumbildningen 

eller klustret full ut levererat efter förhoppningarna. 

Vad gäller RIT-processens effekter på det innovationsfrämjande systemet för rymd i Övre 

Norrland bedömer vi att dessa är störst på systemets funktionalitet, i första hand genom 

att systemet blivit mer synligt för aktörerna som verkar i det. Samverkan mellan 

aktörerna, i både strategiska och operativa frågor, samt aktörernas samlade förmåga att 

tillmötesgå forskares, idébärares och företags stödbehov, har också stärkts. Inte minst 

genom att aktörerna, med projektet som plattform, kunnat samlas kring en gemensam 

agenda för rymdområdets utveckling, och med projektorganisationen och projektens 

arbetspaket som plattform kunnat samarbeta operativt i stödet till forskare, idébärare och 

företag. 

Oansett detta är vår bedömning att RIT-processen än så länge haft ett begränsat mätbart 

avtryck på näringslivsaktiviteten inom rymd i Övre Norrland, i linje med processens 

övergripande mål om att åstadkomma en hållbar tillväxt som lockar människor, 

investeringar och företag till regionen. Denna uppfattning delar vi med flera av de vi 

intervjuat för slututvärderingen, som hade hoppats på en högre näringslivsaktivitet inom 

rymdindustrin efter åtta år av regionalfondsfinansierade projekt. Det finns samtidigt en 

acceptans för att mognadsgraden inom den regionala rymdindustrin inte varit tillräcklig 

för en mer betydande utveckling. Det finns också en tro på att RIT-processen skapat 

förutsättningar för framtida tillväxt, i form av exempelvis kapitalinvesteringar, 
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företagsetableringar, expansioner av befintliga rymdföretag och ökad samverkan mellan 

rymdföretag och företag i andra branscher. 

Vad gäller hållbarhet är vår uppfattning att projektgruppen prioriterat och successivt 

höjt ambitionsnivån för arbetet med hållbarhet. Från ett initialt fokus på intern 

hållbarhet i projektorganisationen har hållbarhetsarbetet utvecklats mot riktade insatser 

för att exempelvis motverka den strukturella ojämställdheten inom rymdsektorn. Denna 

utveckling, från ett allmänt till ett behovsstyrt arbete med hållbarhet, har skett under en 

tid när forsknings- och innovationspolitiken i Sverige och EU har rört sig mot en 

transformativ och utmaningsdriven ansats till hållbar utveckling. Vi tror att 

rymdaktörerna i norra Sverige kommer behöva förhålla sig till denna utveckling i en 

eventuell fortsatt satsning på rymd. Inte minst som hävstång för att kunna attrahera 

offentlig forsknings- och innovationsfinansiering. 

Vår bedömning är att RIT-processen skapat förutsättningar för en långsiktigt hållbar 

utveckling av rymdområdet i norra Sverige. Däremot, för att denna ska kunna 

realiseras, tror vi att det kommer krävas fortsatt finansiering av både en sammanhållande 

funktion och av nödvändiga resurser i det innovationsfrämjande systemet för rymd. Vi 

menar att det krävs en funktion i systemet som, precis som RIT-processen, samlar 

aktörerna för diskussion, dialog och gemensamt utvecklingsarbete.  

Vi noterar att det råder enighet bland de vi intervjuat om att det behövs en nationell 

kraftsamling för aktörerna inom rymdområdet i Sverige, inte bara de regionala 

satsningar som finns i norra Sverige med flera geografiska områden.  

Mot bakgrund av ovanstående vill vi lämna följande medskick: 

• Till de berörda regionalt utvecklingsansvariga organisationerna i Övre Norrland, 

särskilt Region Norrbotten, vill vi skicka med att fortsatt och långsiktig 

finansiering behövs av en funktion – i form av en befintlig eller allra helst en ny 

organisation/ett nytt nätverk – som kan samla, samordna och initiera utveckling 

inom rymdområdet i norra Sverige. Den systemutveckling som RIT-processen 

bedrivit, och som bör fortsätta, är komplex och gynnas av förutsebar och 

långsiktig finansiering. 

 

• Till aktörerna inom rymdområdet i norra Sverige vill vi skicka med att 

finansiering från en mångfald av finansiärer (t.ex. Vetenskapsrådet, 

Vinnova, Tillväxtverket/regionalfonden, ESA, med flera) kommer behövas i 

tillägg till finansieringen av den samordnade funktionen (se ovan). Detta för att 

dels täcka upp för delar av den finansiering som RIT-processen uppburit, dels för 

att upprätthålla och vidareutveckla det innovations- och företagsfrämjande 
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systemets resurser och i förlängningen systemets förmåga att effektivt stötta 

forskare, idébärare och företag inom rymdindustrin och relaterade branscher. 

 

• Till de berörda regionalt utvecklingsansvariga organisationerna, särskilt Region 

Norrbotten, och rymdaktörerna i norra Sverige vill vi skicka med att den fortsatta 

satsningen på rymd i norra Sverige bör ha en strategisk inramning som knyter 

an till beskrivningen av rymdområdet i regionala utvecklings- och 

innovationsstrategier, samt till den alltmer påtagliga transformativa och 

hållbarhetsorienterade ansatsen inom forsknings- och innovationspolitiken i stort. 

En strategisk samstämmighet med strategier och utformningen av 

finansieringsinstrument för forskning och innovation kan fungera som hävstång 

för aktörernas möjligheter att attrahera finansiering framöver. Vi menar vidare 

att… 

 

• … fortsatta ansträngningar för att utveckla rymdindustrin i norra Sverige behöver 

anlägga en bredare ansats till utveckling än bara forskning och innovation. 

Aktörerna behöver gå från att utveckla innovationsfrämjande system till att ta 

bredare grepp om det innovations- och företagsfrämjande systemet inom rymd. 

Vi förespråkar ett bredare näringslivs- och samhällsperspektiv på den fortsatta 

utvecklingen inom rymd i norra Sverige, där rymdindustrins betraktas som del av 

den hållbara samhällsomvandlingen i norra Sverige, med de utmaningar och 

möjligheter detta innebär. 

 

• Vi noterar att en nationell kraftsamling inom rymdområdet efterfrågas av 

aktörerna inom rymd i norra Sverige. Vi tror att en sådan kommer kräva 

omfattande förankringsarbete med aktörer i andra delar av landet samt en 

kartläggning och analys av de strukturella förutsättningarna på nationell nivå, i 

form av den politiska styrningen och finansieringsstrukturen inom rymdområdet. 

Den planerade förstudien är enligt oss ett passande första steg mot den 

efterfrågade nationella kraftsamlingen. 

I avsnitt 4.4.1 och 4.4.2 för vi mer utförliga resonemang om strategiska avvägningar som 

aktörerna står inför i den fortsatta processen för att främja utveckling inom rymdområdet i 

norra Sverige och nationellt. 
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3. Uppföljning av förlängningen 

2022–2023 

I det här kapitlet redogör vi för vår uppföljning av förlängningens genomförande och 

kortsiktiga utfall som vi baserar på intervjuer med delprojektledare samt studier av 

mötesanteckningar och projektets lägesrapportering till Tillväxtverket. Vi hänvisar till vår 

slututvärdering av RIT 20213 för en fullständig uppföljning av aktivitetsindikatorer och 

delmål inom RIT 2021 fram till förlängningen. 

3.1 Arbetspaket 1: Innovationsprojekt för 

tillväxt 

Arbetspaket 1 har syftat till att stärka förmågan inom forsknings- och 

innovationssamverkan mellan rymdföretag och forskare i norra Sverige. Delprojektledare 

för arbetspaketet har varit Luleå tekniska universitet. LTU Business, Institutet för 

rymdfysik och Arctic Business är övriga projektparter som medverkat i arbetspaketet, 

som har genomförts i samverkan med rymdföretagen Swedish Space Corporation, GKN 

Aerospace, OHB Sweden och Isar Aerospace. Arbetspaketet har i huvudsak bestått av 

forsknings- och innovationsprojekt som genomförts i samverkan mellan doktorander, 

postdoktorer och rymdföretag i norra Sverige. I förlängningen av RIT 2021 tillkom två 

aktiviteter i form av arbete för att organisera en resurspool av kompetenser inom 

rymdområdet, samt arbete för att utveckla kommunikationsmetoder för att redogöra för 

forsknings- och innovationsprojektens värdeskapande. 

Genomförandet av forsknings- och innovationsprojekten har i förlängningen löpt på 

enligt plan. Den sista innovationsdoktorander disputerade i april 2023 och 

forskningsresultat från forsknings- och innovationsprojekten har presenterats i olika 

sammanhang, däribland på konferensen Rymdforum som hölls i Kiruna i mars 2023. En 

utmaning under förlängningen, och under hela RIT-processen, har varit att säkra 

finansiering av doktorander och postdoktorer. Arbetspaketsledarna har under 

förlängningen fört en kontinuerlig dialog med Rymdstyrelsen om 

finansieringsmöjligheter inom Nationellt rymdtekniskt forskningsprogram (NRFP), med 

Vinnova om finansieringsmöjligheter inom deras strategiska innovationsprogram 

INNOVAIR samt med aktörerna inom Swedish Aerospace Research Center (SARC). I 

skrivande stund finns vad vi vet ingen långsiktig finansieringslösning på plats för att 

fortsätta med forsknings- och innovationsdoktoranderna. 

 
3 Oxford Research. 2022. Lärande utvärdering av RIT 2021. Slutrapport. 
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Vad gäller den första aktiviteten som tillkom i förlängningen så håller ett digitalt och 

delvis AI-baserat verktyg på att utvecklas för att synliggöra och matcha tvärvetenskapliga 

kompetenser inom rymdområdet. Arbetet med verktyget, som i skrivande stund går under 

arbetsnamnet Phinder, har varit sonderande och iterativt. Konceptet för verktyget har 

bland annat presenteras på Rymdforum i Kiruna och för aktörerna i Swedish Aerospace 

Research Center (SARC). En prototyp har tagits fram som med AI-teknik genererar 

kompetensprofiler för studenter och forskare. Framöver kommer verktyget att testas i en 

serie workshopar med doktorander. Verktyget beskrivs i intervjuerna som en liten del av 

lösningen på utmaningen med kompetensförsörjning inom rymdområdet. Men framför 

allt handlar det om att företag inom rymdindustrin lättare ska kunna identifiera personer 

med rätt kompetens inom akademin. För att verktyget ska kunna vidareutvecklas och 

användas efter projektslut kommer fortsatt finansiering och en organisatorisk hemvist 

krävas. 

Kopplat till den andra nya aktiviteten har en studie genomförts för att sammanfatta och 

utvärdera forsknings- och innovationsprojekten utifrån nyttogörande av resultat och 

immateriella tillgångar. Studien baseras på intervjuer som arbetspaketsledarna och LTU 

Business genomfört med representanter för företag och forskare som medverkat i 

forsknings- och innovationsprojekt. Studien visar att de vanligaste tillgångarna som 

forsknings- och innovationsprojekten utvecklat är nya (i) algoritmer, (ii) 

simuleringsverktyg, (iii) metoder och (iv) mjukvaror. Inget av forsknings- och 

innovationsprojekten har resulterat i nya patent, men däremot har potential att söka 

patentskydd identifierats i två fall. 

I tabellen nedan redoviserar vi förlängningens utfall i förhållande till de reviderade 

delmålen för arbetspaketet. 

Reviderat delmål Utfall per 2023–09 

Samarbeten som etableras inom ramen för RIT2021 leder 

till 18 nya forsknings- och utvecklingsprojekt mellan 

industri och akademin 

18 

Ytterligare 8–10 nya innovationsprojekt kopplade till 

industrins utvecklingsbehov har identifierats och är redo 

att starta efter projekts avslut. 

Behov har identifierats men 

projektet har inte följt upp 

kvantitativt på delmålet 

Minst 30 (tidigare 10) studenter stannar kvar i regionen i 

redan etablerade eller egna företag inom rymdbranschen 

40 
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3.2 Arbetspaket 2: Testbädd rymd för ny 

kunskap och innovation 

Arbetspaket 2 har syftat till att utveckla och tillgängliggöra den samlade 

testinfrastrukturen för forskning och innovation inom rymd i norra Sverige. 

Delprojektledare för arbetspaketet har varit Luleå tekniska universitet. Institutet för 

rymdfysik, LTU Business och Arctic Business är övriga projektparter som medverkat i 

arbetspaketet. Arbetspaketet har bestått av att parterna inventerat, samordnat och 

paketerat testinfrastruktur för forskning och innovation inom rymd. I förlängningen av 

RIT 2021 tillkom ytterligare aktiviteter för att sprida information om testinfrastrukturen 

på olika konferenser såsom Space Tech Expo, Space Simulation Conference, 

International Astronautical Congress, Rymdforum och Space Innovation Forum. Därtill 

identifierades ett behov av att genomföra studier av ytterligare behov av testinfrastruktur, 

till exempel inom strålning. 

Arbetet med att tillgängliggöra den samlade testinfrastrukturen för rymdverksamhet som 

finns på Esrange, Institutet för rymdfysik och vid Luleå tekniska universitet, har på det 

stora hela löpt på enligt plan. Däremot har arbetet kantats av juridiska utmaningar kopplat 

till upplåtandet av testinfrastrukturen till företag och andra intressenter. Framsteg har 

gjorts under förlängningen, bland annat till följd av den dialog som förts mellan Institutet 

för rymdfysik, Regeringskansliet och andra berörda aktörer, samt till följd av 

händelseutveckling som legat bortom projektets inflytande. Till exempel släppte 

Ekonomistyrningsverket en rapport som lanserade en mer flexibel tolkning av 

myndigheters möjligheter att upplåta forsknings- och innovationsinfrastruktur. 

Under förlängningen har Luleå tekniska universitet och Institutet för rymdfysik utvecklat 

en gemensam kundhanteringsprocess samt tagit fram ett gemensamt kund- och 

uppdragsavtal som innehåller organisationernas gemensamma syn på säkerhet, legala och 

kommersiella frågor. Avtalet är ett led i arbetet för att utveckla en gemensam 

affärsmodell, samt ett mer omfattande samarbetsavtal mellan Luleå tekniska universitet 

och Institutet för rymdfysik. Den befintliga testinfrastrukturen har under förlängningen 

marknadsfört på en rad mässor och konferenser såsom Space Simulation Conference i 

Maryland och på Rymdforum i Kiruna. Flera förfrågningar har inkommit från företag och 

forskningsaktörer som är intresserade av att använda infrastrukturen. 

Medlen från regionalfonden har framför allt gått till att finansiera personal och upplevs av 

de vi intervjuat ha samverkat väl med finansieringen från andra finansiärer, däribland 

Vetenskapsrådet, som finansierat investeringar i ny infrastruktur. Investeringarna har 

genomförts enligt den investeringsplan för kompletterande infrastruktur som parterna 

tagit fram sedan tidigare. Luleå tekniska universitet, Institutet för rymdfysik och Swedish 
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Space Corporation har i skrivande stund även sökt ett nytt regionalfondsprojekt för att 

fortsätta marknadsföra den samlade testinfrastrukturen för rymd i norra Sverige. 

3.3 Arbetspaket 3: Innovationsstödsystem 

och kluster för tillväxt 

Till förlängningen av RIT 2021 slogs de tidigare arbetspaketen 3 (innovationsstödsystem 

för rymd) och 4 (klusterorganisation för rymd) ihop till ett gemensamt arbetspaket 3. 

Delprojektledare för arbetspaket 3 har varit LTU Business, som i genomförandet 

samverkat med framför allt Arctic Business, men även med de andra projektparterna och 

andra aktörer i det innovationsfrämjande systemet för rymd i norra Sverige. I 

förlängningen av RIT 2021 tillkom aktiviteter för att stimulera utvecklingen av 

affärsidéer inom rymdbranschen, genomförandet av ytterligare sommarprogram för 

studenter med små och medelstora företag som behovsägare, samt uppsökande 

verksamhet i regi av Aerospace Cluster Sweden vis-a-vis potentiella 

underleverantörsföretag i Övre Norrland. 

Inom ramen för arbetspaketet har LTU Business, Arctic Business och Luleå tekniska 

universitet tagit fram en process för att gemensamt hantera och stötta forskare, idébärare 

och företag i en sammanhållen innovationsstödsprocess för rymdinnovationer. 

Representanter för arbetspaketet har under förlängningen varit närvarande på 

Rymdcampus för att synliggöra innovationsstödet. Utöver det så närvarade representanter 

för arbetspaketet vid Luleå tekniska universitets Innovationsdag för att berätta om det 

samlade innovationsstödet inom rymd i norra Sverige. 

Inom ramen för arbetspaketet har flera kontakter tagit med innovations- och 

företagsfrämjande aktörer utanför projektet, såsom Invest in Norrbotten och projekten 

Datacenter Innovation Region och AI DIH North vid Luleå tekniska universitet. 

Representanter för arbetspaketet har även samarbetat med representanter för arbetspaket 1 

i framtagandet av Phinder och i genomförandet av studien som utvärderat forsknings- och 

innovationsprojekten utifrån nyttogörande av resultat och immateriella tillgångar. 

I arbetet med Aerospace Cluster Sweden har månatliga frukostmöten genomförts med 

medlemsföretag. Klustret fanns även representerat med en utställningsmonter vid 

Rymdforum i Kiruna. Den planerade ”roadshowen”, för att synliggöra klustrets 

medlemmar för rymdföretag, har inte genomförts på grund av oklarheter om 

rymdföretagens behov av underleverantörer och osäkerhet kring klustrets framtid efter 

projektslut. 

I tabellen nedan redoviserar vi förlängningens utfall i förhållande till de reviderade 

delmålen för arbetspaketet. 
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Reviderat delmål Utfall per 2023–09 

Påbörja etablering av och vidareutveckla den norra noden i 

klustret Aerospace Cluster Sweden 

✓ 

Minst 20 regionala små och medelstora företag är 

medlemmar i klustret 

14 (varav 5 betalande 

medlemmar) 

Minst 12 regionala små och medelstora företag har börjat 

leverera till flyg- och rymdbranschen 

12 

Deltagande i S3-piloten och LOKET för kluster ✓ 
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4. Metautvärdering av RIT-processen 

2015–2023 

I det här kapitlet presenterar vi metautvärderingen av hela RIT-processen 2015–2023 som 

vi baserar på tidigare utvärderingsmoment och -rapporter samt på de kompletterande 

intervjuer och dokumentstudier som vi genomfört under våren och sommaren 2023. 

Utvärderingsresultaten presenteras i förhållande till utvärderingskriterierna relevans (4.1), 

effektivitet (4.2), effekt (4.3) och bärkraft (4.4). 

4.1 Hur relevant har RIT-processen varit? 

4.1.1 Rymdområdets strategiska relevans har ökat både 

regionalt och nationellt under RIT-processen 

Rymd har under hela RIT-processen varit, och är fortsatt, ett strategiskt relevant område i 

Övre Norrland. Rymd finns utpekat som en prioritering i Region Norrbottens regionala 

utvecklingsstrategi4 och finns även med som ett prioriterat område i den regionala 

strategin för smart specialisering5. Flera av de vi intervjuat menar att rymd fått en mer 

framskjuten strategisk position under de senaste åtta åren och att RIT-processen varit 

bidragande till att stärka rymd som en regional strategisk prioritering i Övre Norrland. 

Den nya regionala strategin för smart specialisering som Region Norrbotten tog fram 

under 2019–2020 lyfter fram Norrbotten som ”Sveriges och Europas rymdcentrum”6. 

Smart specialiseringsstrategin framhåller särskilt rymdsektorns potential att bidra till 

lösningar på globala samhällsutmaningar, inklusive klimatförändringar, migration, 

rörlighet och energisäkerhet. Rymd framhålls som ett utvecklingsområde med 

framtidspotential och som ett komplement till de befintliga styrkeområdena i näringslivet 

i regionen. Vår uppfattning är att RIT-processen, genom den kontinuerliga dialogen som 

förts mellan projektorganisationen och regionen, bidragit till att rymdområdet stärkts som 

strategisk prioritet i Övre Norrland i allmänhet och i Norrbotten i synnerhet, inklusive i 

strategin för smart specialisering. 

Den regionala smart specialiseringsstrategin lyfter även fram andra områden, som 

arktiska testbäddar för Europa, kulturella och kreativa näringar samt besöksnäring, som 

genom korskopplingar kan ha en stärkande effekt på rymdområdets utveckling och vice 

versa. Vad gäller arktiska testbäddar för Europa handlar det om att identifiera öppningar 

 
4 Region Norrbotten. Regional utvecklingsstrategi för Norrbotten 2030 
5 Region Norrbotten. Smart specialisering i Norrbotten. 
6 Ibid. 
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för testinfrastruktur inom andra områden som kan vara relevanta även för rymdområdet. 

Vad gäller kulturella och kreativa näringar samt besöksnäring handlar det om att 

satsningar inom dessa områden kan bidra till att öka platsattraktiviteten och därigenom 

skapa bättre förutsättningar för kompetensförsörjning inom rymdområdet. 

Även på den nationella nivån har rymdområdet befäst sin position som ett strategiskt 

viktigt område för Sverige genom den strategi för svensk rymdverksamheten som 

regeringen presenterade 20187. Den nationella strategin tar, i likhet med de regionala 

strategierna, fasta på att svensk rymdverksamhet behöver sätta samhällsnyttan i centrum. 

4.1.2 RIT-processen har varit relevant för projektparterna 

vilket har varit gynnsamt för projektens genomförande 

Projektparterna har genom hela RIT-processen upplevt att projektverksamheten varit 

relevant utifrån sina respektive strategiska agendor och behov. Att projektparterna 

upplevt projektet som relevant har som vi uppfattar det bidragit positivt till projektets 

genomförande och resultat. 

Projektparterna har gått in i projektet med olika agendor och intressen och har med 

utgångspunkt i dessa involverats i olika arbetspaket. Bortser man från de enskilda 

arbetspaketen lyfter flera av de vi intervjuat även fram att projektet fungerat som en 

”sammanhållande kraft” som synliggjort och sammankopplat aktörssystemet inom rymd i 

Övre Norrland. Projektet som sådant har dessutom, genom strukturen för återkommande 

möten i projekt- och styrgruppen, fungerat som en arena för dialog om aktuella behov och 

utmaningar. Genom den kontinuerliga dialogen inom projektorganisationen har projekten 

kunnat bibehålla sin relevans för de medverkande aktörerna under hela processen. 

4.1.3 Rymdföretagen upplever RIT-processen som relevant 

men har även andra behov som processen inte adresserat 

De företag vi intervjuat upplever RIT-processen som relevant, både sett till forsknings- 

och innovationsprojekten och sett till att RIT-processen fungerat som en samlingspunkt 

för rymdaktörer i Övre Norrland. Särskilt under den senare halvan av processen har det 

samtidigt blivit tydligt att vissa av företagen har utmaningar av mer strukturell karaktär 

som RIT-processen vare sig haft förutsättningar eller som ambition att adressera. 

Vår uppfattning är att RIT-processens inriktning mot att stärka forskning, teknisk 

utveckling och innovation, i linje med tematiskt mål 1 inom regionalfonden, varit rätt 

med hänsyn till rymdindustrins mognadsgrad i Övre Norrland. Projektet hade inte legat 

lika rätt i inriktningen om det i stället finansierats inom tematiskt mål 3 och fokuserat på 

regelrätt näringslivsstöd. Däremot förekommer i projektorganisationen en uppfattning om 

 
7 Regeringen. En strategi för svensk rymdverksamhet. 
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att projektet inte riktigt kunna möte de små och medelstora företagens behov. Flera av 

företagen som haft kontakt med RIT har stått inför utmaningar av strukturell karaktär som 

legat utanför RIT-processens förutsättningar, och ambition, att påverka. Det handlar bland 

annat om utmaningar med att attrahera kompetent personal, och kopplat till detta 

utmaningar med att få till stånd en hållbar bostadsförsörjning i Kiruna och på andra orter i 

Norrbotten, samt att säkerställa att grundläggande samhällsservice i form av skolor, vård 

och omsorg, med mera, finns på plats. Detta är det utmaningar som rymdföretag vi pratat 

med upplever som krävande att behöva hantera och som något som stjäl tid och fokus 

från företagens kärnverksamheter. 

En indikator på att RIT-processen upplevts som relevant av företagen är det stora intresse 

som företag, med flera aktörer, visat för den återkommande konferensen Space 

Innovation Forum. Deltagandet på de 14 konferenser som genomförts i regi av projekten i 

RIT-processen har sträckt sig långt utanför projektorganisationen och har dessutom 

utvecklats positivt över tid (se figuren nedan). 

 

* Antalet deltagare baseras delvis på uppskattningar av antalet deltagande studenter vid varje konferens. 

** Vid projektslut kommer 15 upplagor av Space Innovation Forum ha genomförts, men siffror för den sista 

konferensen fanns inte tillgängliga när den här rapporten författades. 

4.1.4 Förändringar när- och omvärlden har haft inverkan på 

RIT-processens relevans över tid 

RIT-processen har vid projektslut i oktober 2023 pågått i lite mer än åtta år, och under 

den tiden har förändringar i projektets när- och omvärld påverkat processens relevant på 

olika sätt.  
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För det första har näringslivsaktiviteten inom rymd globalt fortsatt att öka, inte minst sett 

till andelen av och omfattningen på de privata investeringarna inom rymdområdet. Den 

globala rymdekonomin har vuxit med 6,7 procent per år och prognoser visar att 

omfattningen på rymdindustrin globalt väntas trefaldigas till 2040. För att citera en av 

personerna som intervjuats passar utvecklingen inom den globala rymdindustrin ”som 

hand i handske” för RIT-processens ambitioner. 

För det andra har det förändrade säkerhetsläget i Europa och globalt till följd av 

Rysslands invasion av Ukraina gjort att rymd seglat upp på den säkerhetspolitiska 

agendan. Esrange har därtill stärkt sin strategiska ställning genom att etablera en 

uppskjutningsramp för satelliter. Försvarsmakten hade sedan tidigare omfattande 

verksamhet i norra Sverige och har sedan Rysslands invasion av Ukraina stärkt sin 

närvaro i norra Sverige, också på Esrange. Att rymd seglat upp som en relevant domän på 

den säkerhetspolitiska agendan har inte märkts av särskilt mycket i RIT-processen men 

lär få ökad relevans i den fortsatta satsningen på rymd i norra Sverige. 

För det tredje har det politiska fokuset på att lösa globala samhällsutmaningar, inte minst 

inom forsknings- och innovationspolitiken, ökat under RIT-processen. Både inom EU och 

i Sverige har forsknings- och innovationspolitiken tagit konkreta steg mot det som brukar 

betecknas som tredje generationens forsknings- och innovationspolitik. Kortfattat syftar 

detta på forskning och innovation som tar sin utgångspunkt i globala samhällsutmaningar, 

ser till socio-teknologiska transitioner och som anlägger en holistisk och systemisk ansats 

till utvecklingsarbete. Konkreta exempel på det är EU:s gröna giv med tillhörande 

politiska initiativ, samt EU:s initiativ för en grön omställning, Fit for 55. På nationell nivå 

har Vinnova, Energimyndigheten och Formas sjösatt ”framtidens strategiska 

innovationsprogram” i form av Impact Innovation. Även inom regionalfonden har 

styrningen mot globala samhällsutmaningar stärkts genom att de globala målen och 

delmålen i Agenda 2030 ligger till grund för alla utlysningar under programperioden 

2021–2027. Detta skifte i fokus lär få implikationer för hur den fortsatta satsningen på 

rymd i norra Sverige bör positioneras för att fortsatt anses relevant och attrahera 

finansiering. 

  



 En metautvärdering av Rymd för innovation och tillväxt 2015–2023 

18 
 

4.2 Hur effektivt har RIT-processen 

genomförts? 

4.2.1 RIT-processen har tillämpat en projektmodell som 

varit effektiv för att utveckla innovationsfrämjande system 

Vår uppfattning är att den projektmodell som använts i RIT-processens varit effektiv för 

att utveckla innovationsfrämjande system och att modellen borde spridas till fler 

intressenter regionalt och nationellt. 

Det som utmärkt modellen är i vår mening att den kombinerar ett holistiskt perspektiv på 

det innovationsfrämjande systemet för rymd (dvs. arbetspaket 3) med ett analytiskt 

perspektiv på innovationsfrämjande verksamhet som utvecklar och genomför enskilda 

innovationsprocesser (t.ex. inom arbetspaket 1), samt innovationsfrämjande strukturer 

(t.ex. de testinfrastrukturer som ingått i arbetspaket 2). Projektgruppen har dessutom, 

särskilt under RIT 2021, arbetat aktivt för att identifiera och kapitalisera på synergier 

mellan arbetspaketen. Andra framgångsfaktorer har varit att: 

• Projektet samlat nyckelaktörerna inom rymd i Övre Norrland i ett och samma 

projekt. 

• Det funnits en tydlig och konsekvent mötesstruktur under hela processen. 

• Att ytterligare aktörer inom rymd i Övre Norrland involverats i processen genom 

att de bjudits in till Space Innovation Forum. 

Projektmodellen har hittills spridits internt på LTU Business och till Luleå tekniska 

universitet. Vi tror samtidigt att det kan finnas ett bredare intresse för projektmodellen 

bland aktörer som arbetar för att utveckla geografiska, tematiska eller 

målgruppsanpassade innovationsfrämjande system, såsom Tillväxtverket, Vinnova och 

regionalt utvecklingsansvariga organisationer runt om i landet. I den mån det finns 

förutsättningar och ett intresse för modellen anser vi att insatser bör genomföras för att 

sprida modellen till aktörer i andra regioner och tematiker. 

4.2.2 RIT-processens effektivitet har gynnats av en 

kontinuitet i bemanningen och att rätt personer involverats 

Vår uppfattning är att RIT-processens genomförande har gynnats av att det funnits en 

kontinuitet i bemanningen i projektorganisationen som är sällsynt för den här typen av 

utvecklingsprocesser som löper över mer än tre år. Dessutom är vår uppfattning att 

projektet lyckats involvera nyckelpersoner som behövts för att driva igenom de 

ambitioner projektet haft för utvecklingen av rymdområdet i Övre Norrland. 



 En metautvärdering av Rymd för innovation och tillväxt 2015–2023 

19 
 

Vad gäller projektgruppen har projektledaren varit densamma under hela genomförandet 

och även inom arbetspaket 1 har bemanningen varit konstant. I projektgruppen som 

helhet är det flera av personerna som varit med mer eller mindre från uppstart av det 

första projektet. Arbetspaket 3 (innovationsstöd) är det arbetspaket som upplevt störst 

personalomsättning under RIT-processens genomförande, utan att vi kan se att detta 

inverkat negativt på arbetspaketets genomförande. 

Vad gäller styrgruppen har ett större antal personer bytts ut under genomförandet jämfört 

med i projektgruppen, inklusive representanten för projektägaren Luleå tekniska 

universitet. Vi uppfattar samtidigt inte att omsättningen av personer i styrgruppen haft 

någon större negativ inverkan på gruppens kapacitet att fatta beslut. En styrka har varit att 

personer på ”rätt” positioner i de deltagande organisationerna varit representerade i 

styrgruppen. Detta har skapat förutsättningar för att effektivt förankra och genomdriva de 

beslut som varit nödvändiga för att komma framåt i RIT-processen.  

Det går att diskutera om Region Norrbotten skulle haft en plats i styrgruppen, eller i alla 

fall varit adjungerade och deltagit i fler möten än som varit fallet. Vi tror att det hade 

kunnat bidra till att öka regionorganisationens förståelse för behov och utmaningar i 

projektet och inom den regionala rymdsektorn 

4.2.3 RIT-processen har kapitaliserat på flera av fördelarna 

med att genomföra pärlbandsprojekt 

Vår uppfattning är att RIT-processen effektivt kapitaliserat på flera av fördelarna med att 

genomföra så kallade pärlbandsprojekt, det vill säga projekt som följer på varandra och 

som tar vara på tidigare erfarenheter och lärdomar för att utforma nyskapande och 

behovsanpassade aktiviteter. 

 

Potential och risker med pärlbandsprojekt 

 

Pärlbandsprojekt är flera projekt i rad som genomförs med samma finansiering. 

Utgångpunkterna för pärlbandsprojekt är: 

• Att det finns ett lärande mellan projekten (en ”progression”) – inte bara på individnivå, 
utan också på institutionell nivå. 

• Att ambitionerna höjs mellan projekten vad gäller problemformulering, omfattning, m.m. 

• Nya samverkansformer utvecklas mellan strategiska aktörer, lokalt, regionalt och 
nationellt. 

• Att det finns ett strategiskt ägarskap över processen – inte bara på individnivå. 

Pärlbandsprojekt kan kontrasteras med reprisprojekt som saknar ovanstående. 

Pärlbandsprojekt har potential att vara mer relevanta, effektiva och få större effekter än 

projekt som bara genomförs en gång. 
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Vid projektslut i oktober har RIT-processen finansierats med regionalfondsmedel i lite 

mer än åtta år, som två separata projekt och en förlängning av det andra projektet. Det har 

även inneburit en möjlighet att göra anpassningar för att styra mot projektverksamhet som 

är (1) relevant utifrån behov, (2) effektiv utifrån de lärdomar som dras under 

genomförandet, och (3) som får större effekt än om finansieringen varit mer 

tidsbegränsad. Denna möjlighet upplever vi att projektorganisationen har tagit. Nedan 

listar vi några ytterligare fördelar med pärlbandsprojekt som vi upplever att RIT-

processen kapitaliserat på: 

• Nya aktörer har involverats i processen allt eftersom. Till exempel var 

Institutet för rymdfysik inte med från början i det första projektet, utan de gick 

med som formell projektpart först i det andra projektet. 

• Erfarenheter och lärdomar har spridits utanför projektorganisationen. Till 

exempel genom den återkommande konferensen Space Innovation Forum som 

genomförts i 15 upplagor, men också i andra sammanhang, har projektet delat 

med sig av erfarenheter som kommit aktörer utanför projektorganisationen till 

nytta. 

• Innehåll och utformning har löpande anpassats. Projekten har utgått från 

samma övergripande projektmodell men innehållet i projekten har sett olika ut. 

Till exempel tillkom Testbädd Rymd som ett arbetspaket i RIT 2021, eftersom 

det fanns ett upplevt behov av ett sådant arbetspaket. 

• Strategiska diskussioner har förts om långsiktig finansiering och 

tillvaratagande. Vår genomgång av projektdokumentation samt tidigare 

utvärderingsmoment och -rapporter ger för handen att mycket tid och utrymme 

lagts på att diskutera och säkra långsiktig finansiering av aktiviteterna i RIT-

processen samt av den fortsatta förvaltningen av det innovationsfrämjande 

systemet för rymd i Övre Norrland. 

Vad gäller projektorganisationens förmåga och arbete med att göra anpassningar vill vi 

även lyfta fram hur projektgruppen arbetat med oss som extern utvärderare. 

Projektgruppen har under genom hela processen varit öppna för inspel och har, som vi 

uppfattat det, arbetat strukturerat med att implementera slutsatser och rekommendationer 

från våra utvärderingsrapporter och seminarier vi genomfört med styr- och 

 
8 Se Sävenstrand et al. 2012. Pärlbandsprojekt. Projekt som verktyg i en långsiktig utvecklingsstrategi för en 

definition och diskussion om pärlbandsprojekt. Oxford Research har tidigare studerat pärlbandsprojekt inom 

ramen för Interreg, vilket vi också relaterar vår analys av RIT-processen till. 

Riskerna med pärlbandsprojekt är att relevanta aktörer exkluderas, att lärdomar och resultat 

inte sprids utanför projektorganisationen, att ny finansiering används för att upprepa eller 

upprätthålla kortsiktiga resultat och/eller att det, i avsaknad av en ”exit-strategi”, skapas ett 

beroende till projektfinansieringen som inte är långsiktigt hållbar.8 
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projektgruppen. Detta kan uppfattas som självklart men så är inte alltid fallet i lärande 

utvärderingar av regionalfondsfinansierade projekt. 

4.2.4 RIT-processens effektivitet har hämmats av formella 

krav inom regionalfonden och inkonsekvent handläggning 

I alla faser av RIT-processens genomförande har relationen till Tillväxtverkets 

handläggare och de formella kraven på projekt med finansiering från EU:s regionalfond 

lyfts fram i dialogen mellan oss och projektorganisationen som något som försvårat för 

RIT-processens genomförande. 

För det första handlar det om att Tillväxtverket, till skillnad från projektet, haft en hög 

personalomsättning under processens genomförande och att flera olika handläggare 

ansvarat för RIT-processen. Strukturkapitalet på myndigheten har därför brustit, med 

implikationen att projektledaren återkommande behövt hantera frågor i kontakten med 

Tillväxtverket som redan hanterats med tidigare handläggare. 

För det andra har personer i projektgruppen upplevt att Tillväxtverkets handläggning över 

tid varit inkonsekvent. Kraven på detaljnivån återrapporteringen upplevs ha varierat vilket 

gjort det svårt för projektgruppen att veta hur de ska dokumentera och rapportera från 

projektaktiviteter. Detta gäller exempelvis för reserapportering från resor utanför Övre 

Norrland. Det finns exempel där personer i projektgruppen dragit sig för att resa utanför 

programgeografin eftersom de varit osäkra på hur dessa resor ska dokumenteras och om 

de över huvud taget kommer ersättas. 

En tredje utmaning som projektgruppen upplevt i relation till Tillväxtverket, och som 

delvis hänger ihop med att handläggarna bytts ut, har varit att det funnits en otydlighet 

om vad projekten får och inte får göra vilket gjort det svårt för projektgruppen att planera 

projektaktiviteter med god framförhållning. 

Slutligen har det av vissa vi intervjuat upplevts som en begränsning att det under 

programperioden 2014–2020 i det operativa regionalfondsprogrammet för Övre Norrland, 

till skillnad från det operativa programmet för perioden 2021–2027, inte varit möjligt att 

göra investeringar i fysisk infrastruktur för forskning och innovation. 
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4.3 Vilka effekter har RIT-processen haft? 

4.3.1 RIT-processen har med några undantag nått sina 

målvärden för indikatorer och delmål 

Vår uppfattning är att projekten i RIT-processen med några undantag, nått de uppsatta 

målen och förväntade resultaten. Eftersom vi i kapitel 3 redogör för de kortsiktiga utfallen 

och resultaten från RIT 2021+ väljer vi att i det här kapitlet fokusera på de mer 

långsiktiga resultaten som framgår i projektansökningarna för respektive projekt, 

inklusive för förlängningen.  

I slututvärderingen av det första projektet konstaterade vi att ”RIT:s insatser har… 

medverkat till att utveckla en innovationsmiljö som är attraktiv… ” och att RIT därmed 

bidragit till ”att skapa förutsättningar för rymdbranschen att växa i regionen.9” I rapporten 

pekade vi samtidigt på att insatserna för att stötta befintliga små och medelstora företag 

inte varit tillräckliga och att fortsatta insatser krävdes för att realisera utveckling av den 

regionala rymdsektorn i linje med projektets ambitioner. Vad gäller fortsatta behov av 

insatser framhöll vi ett behov av fortsatta insatser för att: 

• utveckla centrumbildningen,  

• säkra den fortsatta finansieringen av doktoranderna i arbetspaket 1,  

• säkra ägarskapet och den fortsatta finansieringen av Space Innovation Forum, 

• stötta befintliga små och medelstora företag, samt, 

• främja externa investeringar i rymdindustrin i Övre Norrland. 

När vi slututvärderade RIT 2021 var slutsatsen att projektet ”arbetat effektivt för att 

realisera utfall, resultat och effekter i linje med projektets huvudmål.10” Vi konstaterade 

att projektet ”uppnått en klar majoritet av utfallsmålen11” och att resultaten möjliggjorde 

effekter på lång sikt”12.  I våra medskick till projektorganisationen framhöll vi bland 

annat ett behov av att: 

• arbeta ännu närmare Region Norrbotten,  

• undersöka nya och bredare finansieringsmöjligheter, 

• strategiskt beakta rymdsektorns potentiella bidrag till en hållbar 

samhällsutveckling, inklusive konkreta bidrag till Tillväxtverkets 

hållbarhetsaspekter jämställdhet, mångfald och miljö. 

 
9 Oxford Research. 2018. Lärande utvärdering av projektet RIT – Rymd för innovation och tillväxt. 

Slutrapport. 
10 Oxford Research. 2022. Lärande utvärdering av RIT 2021. Slutrapport. 
11 Ibid. 
12 Ibid. 
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Vi kan vid förlängningens slut i september 2023 konstatera att flera av de slutsatser och 

rekommendationer som vi presenterat i tidigare utvärderingsrapporter fortfarande är 

aktuellt (se kapitel 2). 

4.3.2 RIT-processen har bidragit till stärkt förmåga inom 

forsknings- och innovationssamverkan inom rymd 

Vi vill, med stöd i tidigare utvärderingsrapporter och intervjuerna, hävda att den främsta 

effekten från RIT-processen varit att stärka rymdföretagens och forskningsaktörernas 

förmåga att samarbeta i forsknings- och innovationsprojekt. Detta resultat ligger i linje 

med RIT-processens ambition om att stärka förmågan inom forsknings- och 

innovationssamverkan inom rymdområdet mellan akademi och näringsliv. 

Den stärkta förmågan att samarbeta i forsknings- och innovationsprojekt innefattar att 

rymdföretag och forskningsaktörer fått en bättre ömsesidig förståelse för varandras behov 

och drivkrafter. Inte minst de rymdföretag som tidigare hade begränsad erfarenhet av att 

genomföra forsknings- och innovationsprojekt i samarbete med forskare genom RIT-

processen fått en vana av att delta i denna typ av samarbetsprojekt. En återkommande 

uppfattning i intervjuerna är att projekten bland annat bidragit till att öka rymdföretagens 

kompetens att definiera behov som kan adresseras i samarbetsprojekt med doktorander 

och andra forskare. 

För det andra har de 18 forsknings- och innovationssamarbeten som genomförts inom 

ramen för arbetspaket 1 genererat konkreta nyttor för både företag och forskare. Den 

studie som projektorganisationen låtit utföra av doktorandprojektens bidrag till 

intellektuella tillgångar i företagen visar att samverkan skapat konkreta nyttor för 

rymdföretagen i form av nya (i) algoritmer, (ii) simuleringsverktyg, (iii) metoder och (iv) 

mjukvaror. Än så länge har forsknings- och innovationsprojekten inte resulterat i några 

nya patent, men potential att söka patentskydd identifierats i två fall. 

För doktoranderna, postdoktorerna och andra forskare har RIT-processen inneburit en 

möjlighet att komma närmare rymdföretagen och deras behov. Två av de tidigare 

doktoranderna som vi intervjuat pekar på att RIT-processens dels bidragit till att göra 

deras forskning mer relevant och tillämpbar, dels att upplever de att den vetenskapliga 

forskningskvaliteten ökat tack vare det utbyte de haft med rymdföretagen. 

För Luleå tekniska universitets har forsknings- och innovationsprojekten som 

möjliggjorts genom RIT-processen bland annat bidragit till att öka den ämnes- och 

institutionsöverskridande forskningen, vilket i sin tur har bidragit till att synliggöra den 

samlade kritiska massan av rymdrelaterad forskning och forskare inom rymd på 

universitetet. 
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4.3.3 RIT-processen har bidragit till att utveckla det 

innovationsfrämjande systemet för rymd i Övre Norrland 

Projekten inom RIT-processen har, utöver resultaten från forsknings- och 

innovationsprojekten, bidragit till att utveckla det innovationsfrämjande systemet för 

rymd i Övre Norrland. Detta ligger i linje med RIT-processens ambition om att ha stärkt 

Övre Norrland som Sveriges ledande rymdregion och att erbjuda en produktiv och 

attraktiv innovationsmiljö. 

I den här utvärderingen väljer vi att analysera och resonera kring RIT-processens bidrag 

till det innovationsfrämjande systemet för rymd utifrån en modell som vi tagit fram för 

Tillväxtverket13. Vi definierar ett innovationsfrämjande system som regionala aktörer 

med uppdrag att främja (tillämpad) forskning och innovation, samt fysiska och digitala 

forsknings- och innovationsmiljöer, och samspelet mellan dessa. Modellen visas i figuren 

nedan. 

 

Modellen definierar utveckling i innovationsfrämjande system i termer av dels systemets 

resurser, dels systemets funktionalitet. Resurser fångar vad systemet tillhandahåller 

idébärare och företag i form av (1) antalet innovationsfrämjande aktörer, (2) aktörernas 

kompetenser, och (3) aktörernas metoder och verktyg för att främja innovation. 

Funktionalitet består av (1) stödsystemets synlighet och transparens, (2) samverkan 

mellan aktörerna i systemet, och (3) systemets samlade förmåga att effektivt matcha 

 
13 Oxford Research. 2022. Regionalfondens bidrag till innovations- och företagsfrämjande system samt 

forsknings- och innovationsmiljöer. Tillgänglig på Tillväxtverkets hemsida.  

Hög funktionalitet

Låg funktionalitet

Stora och/eller rätt

resurser

Få och/eller fel

resurser

Tunt
Starkt och 

motståndskraftigt

Svagt Underpresterande

https://tillvaxtverket.se/tillvaxtverket/publikationer/publikationer2023/regionalfondensbidragtillinnovationsochforetagsframjandesystemsamtforskningsochinnovationsmiljoer.4775.html
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idébärares och företags stödbehov. Ett välfungerande innovationsfrämjande system är ett 

starkt och motståndskraftigt system med hög funktionalitet och stora och/eller rätt 

resurser, det vill säga kvadranten högst upp till höger i modellen 

Vad gäller RIT-processens effekter på antalet innovationsfrämjande aktörer i det 

regionala innovationsfrämjande systemet för rymd kan vi konstatera att RIT-processen 

bidragit till att en Centrum för rymdteknik etablerats vid Luleå tekniska universitet och 

att Aerospace Cluster Sweden etablerat en nod i norra Sverige. Centrumbildningen är i 

skrivande stund formellt inrättad och det finns en centrumledare på plats med ansvar för 

verksamheten. I arbetet med centrumbildningen är vår uppfattning att det varit svårt att 

attrahera medlemmar samtidigt som delar av den verksamhet som var tänkt att ligga på 

centrumbildningen, däribland genomförandet forsknings- och innovationsprojekt, 

bedrivits utanför centrumbildningens verksamhet. I intervjuerna resonerar några av 

respondenterna kring att centrumbildningens etablering och begränsade verksamhet beror 

av en rad faktorer, såsom bristande engagemang från de forskare som först var 

involverade i arbetet, centrumbildningens organisatoriska hemvist på Luleå tekniska 

universitet inom Institutionen för system- och rymdteknik, samt att RIT-processens i flera 

avseenden fyllt den funktion som centrumbildningen var ämnad att fylla. 

Vad gäller den norra noden inom Aerospace Cluster Sweden finns även den på plats och 

har, i skrivande stund, fem betalande medlemmar och totalt 14 medlemmar. Bilden som 

förmedlas i intervjuerna är, precis som för centrumbildningen, att Aerospace Cluster 

Sweden haft svårt att attrahera medlemmar och skapa nyttor för medlemsföretagen. 

Tröskeln för att få klustrets medlemsföretag att börja leverera till rymdindustrin upplevs 

av flera vi intervjuat som hög med hänsyn till mognadsgraden inom rymdindustrin i Övre 

Norrland. Det finns därför, menar vi, anledning att tro att Aerospace Cluster Swedens 

relevans och värdeskapande kommer öka i framtiden i takt med att näringslivsaktiviteten 

inom rymd i norra Sverige ökar. 

Vad gäller RIT-processens effekter på aktörernas kompetenser går det att peka på 

processens bidrag till kompetenshöjning på flera nivåer. Till exempel förekommer en 

uppfattning i intervjuerna om att RIT-processen bidragit till att öka Region Norrbottens 

förståelse för den regionala rymdsektorns behov och potential, vilket i sin tur bidragit till 

regionen befäst rymdområdet som en strategisk prioritering i olika regionala strategier. 

RIT-processen har på flera sätt, inklusive genom den löpande dialogen med rymdföretag 

och genom de aktiviteter som genomförts inom arbetspaketen, bidragit till att öka den 

innovationsfrämjande aktörernas kunskaper om rymdindustrins behov och om 

förutsättningarna för idébärare och startups inom rymd som vill etablera sig i Övre 

Norrland. 

Vad gäller RIT-processens effekter på aktörernas metoder och verktyg finns flera 

exempel på dokumenterade metoder och verktyg som kan tillskrivas RIT-processen. Ett 
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exempel är den process som utvecklats för forsknings- och innovationssamverkan mellan 

rymdföretag och doktorander/postdoktorer inom arbetspaket 1. Ett annat exempel är 

paketeringen och marknadsföringen av testinfrastruktur som genomförts inom arbetspaket 

2. Utöver dessa finns exempel på metoder och verktyg av mer ringa omfattning, såsom 

Phinder och den metod som använts för att koppla forsknings- och innovationsprojekten i 

arbetspaket 1 till målen i Agenda 2030. 

Vår uppfattning är att RIT-processen framför allt haft effekt på det innovationsfrämjande 

systemets funktionalitet. Vad gäller RIT-processens effekter på systemets synlighet och 

transparens råder stor enighet i intervjuerna om att processen varit avgörande för att 

etablera en bild av att det faktiskt finns ett innovationsfrämjande system för rymd i Övre 

Norrland. Grunden för detta lades i det första projektet och systemets synlighet har 

därefter ökat under hela processen och breddats till fler aktörer i takt med att de kopplats 

på under processens genomförande. 

Vad gäller RIT-processens effekter på samverkan mellan aktörerna i systemet handlar 

det både om att projekten möjliggjort konkreta samarbeten mellan aktörer som annars inte 

skulle ha samarbetat, till exempel inom forsknings- och innovationsprojekten i 

arbetspaket 1, och att RIT-processen bidragit till att aktörerna i det innovationsfrämjande 

systemet anammat en gemensam strategisk agenda och riktning för rymdsektorns 

utveckling i Övre Norrland. Projekten i RIT-processen har i sig, genom strukturen för 

återkommande projekt- och styrgruppsmöten, fungerat som en arena för att samla de 

regionala aktörerna inom rymdområdet till diskussioner om både strategiska och 

operativa frågor. Genom långsiktigt och ihärdigt arbete har projektledaren och 

projektgruppen främjat aktörernas incitament och vilja att samarbeta med varandra. 

Mötena i projekt- och styrgruppen har bidragit till en ökad inbördes kännedom om 

aktörernas respektive agendor och drivkrafter. Därtill har styrgruppen fungerat som ett 

forum för strategiska diskussioner i frågor som rör systemet som helhet. RIT-processen 

har även, genom de 14 upplagorna av Space Innovation Forum, samlat en större skara 

aktörer inom rymd i Övre Norrland. Konferenserna har bidragit brett till både ökad 

synlighet och transparens samt öppnat upp för möjligheter till samverkan mellan aktörer 

som etablerat kontakt på konferenserna. 

Vad gäller RIT-processens effekter på systemets förmåga att effektivt matcha 

idébärares och företags stödbehov finns även här flera konkreta exempel. För det första 

har RIT-processen bidragit till att möta rymdföretagens behov av kunskap genom den 

verksamhet som bedrivits i arbetspaket 1. Det finns ett exempel på att doktorander inom 

arbetspaket 1 anställts av rymdindustrin och ett exempel på en doktorand som startat eget 

företag baserat på den forskning han bedrev med stöd från RIT-processen. För det andra 

har RIT-processen, genom de företagsstödjande program som genomfördes i RIT 2021 

och genom att medfinansiera stödet som Arctic Business tillhandahållit rymdföretag, 

matchat små och medelstora verksamheters stödbehov för att antingen föra idéer vidare 
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mot en marknad, eller för att anpassa befintliga produkter och tjänster till behov och krav 

som etablerade rymdföretag ställer. 

I avsnitt 4.4.1 för vi ett resonemang om hur modellen för innovationsfrämjande system 

kan användas som utgångspunkt för utformningen av det innovationsfrämjande systemets 

fortsatta förvaltning och utveckling. 

4.3.4 RIT-processen har än så länge haft ett litet avtryck på 

näringslivsaktiviteten inom rymd i Övre Norrland 

Vår uppfattning är att RIT-processen än så länge haft ett begränsat mätbart avtryck på 

näringslivsaktiviteten inom rymd i Övre Norrland. En sådan effekt hade varit i linje med 

den långsiktiga ambitionen om att åstadkomma hållbar tillväxt i Övre Norrland som 

attraherar människor, investeringar och företag. Samtidigt har det utifrån intervjuerna 

inte funnits någon utbredd förväntan på att rymdindustrin i Övre Norrland, i det här 

skedet, skulle ha kommit längre i utvecklingen än den gjort. 

Under RIT-processen har det skett en tillväxt inom den regionala rymdindustrin, från två 

till som mest 19 rymdföretag. I skrivande stund finns det 15 etablerade rymdföretag i 

Övre Norrland Det är svårt för oss att uttala oss om RIT-processens bidrag till denna 

utveckling. Däremot finns enstaka konkreta exempel på företag som kan betecknas som 

utfall av RIT-processen. Ett sådant exempel är Remos Space Systems AB, som började 

som ett forsknings- och innovationsprojekt inom RIT-processen, och som idag är ett 

etablerat rymdföretag med kunder och försäljning. Ett annat konkret exempel på tillväxt i 

den regionala rymdindustrin är etableringen av det tyska företaget Isar Aerospace i 

Kiruna. RIT-processen var inte avgörande för att företaget valde att etablera sig i Kiruna 

men efter etableringen har kontakt upprättats och konkreta stöd erbjudits företaget. 

4.3.5 RIT-processen har prioriterat och successivt höjt 

ambitionsnivån för arbetet med hållbarhet 

Vår uppfattning är att projektgruppen prioriterat, arbetet aktivt med och successivt höjt 

ambitionsnivån för arbetet med hållbarhet under RIT-processen. Arbetet har nått, men 

RIT-processens anspråk och ambitionsnivå inom hållbarhetsarbetet har samtidigt varit 

begränsad till den operativa projektorganisationen och -verksamheten. 

I vår utvärdering av RIT konstaterade vi avseende hållbarhet att projektet fokuserade på 

att lyfta kvinnor i rymdbranschen genom goda exempel och stöd, samt att bidra till 

möjligheten till integration i Sverige för projektmedarbetare/deltagare från utlandet. Vi 

konstaterade att projektet, under genomförandet, utvecklats avseende framför allt sitt 

interna, men även sitt externa, arbete för att integrera Tillväxtverkets hållbarhetsaspekter 
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I vår utvärdering av RIT 2021 gjorde vi en liknande iakttagelse när vi konstaterade att 

projektet framför allt arbetat allmänt med hållbarhetsaspekterna. Vi pekade på att det 

även fanns exempel på riktat hållbarhetsarbete, till exempel en workshop om hållbart 

innovationsstöd, analyser av forsknings- och innovationsprojektens bidrag till Agenda 

2030 och aktiviteter som projektet genomfört med nätverket Women in Space. 

Under våren 2022 genomförde Oxford Research och projektgruppen en 

halvdagsworkshop om projektlogik och hållbarhetsintegrering. Inför workshopen 

sammanställde projektledaren en lista på projektets aktiviteter inom hållbarhet, medan vi 

analyserade hur hållbarhet integrerats i projektansökan. Vi konstaterade att 

hållbarhetsintegreringen framför allt var allmän, genom formuleringar om att projektet 

eftersträvar en jämn könsfördelning i projektorganisationen, mellan 

doktorander/postdoktorer, samt att distansmöten ska premieras över fysiska möten som 

kan medföra klimatpåverkande utsläpp. Vi uppmärksammade att projektansökan även 

innehöll enstaka formuleringar om projektets potential att bidra till de globala målen (till 

exempel: ”Genom samverkan och planering, projektering och delvis realisering av 

Testbädd Rymd kan vi nyttja rymden som en plattform för att arbeta med de globala 

målen för hållbar utveckling”). Vår slutsats var emellertid att mål som detta inte 

definierats eller operationaliserats i den operativa projektverksamheten. 

Vår uppfattning utifrån intervjuerna är att det finns en vilja och en upplevd potential att 

växla upp ambitionerna för och arbetet med hållbarhet i den fortsatta satsningen på rymd i 

norra Sverige. Det handlar bland annat om att det, till följd av uthålligt arbete med 

hållbarhet under RIT-processen, finns en större mognad för att arbeta med hållbarhet. Det 

handlar också om att det upplevs finnas en potential att positionera regionen och 

rymdaktörerna som en del av lösningen på de miljö- och klimatutmaningar som planeten 

står inför. En sådan ansats skulle ligga väl i linje med den utveckling som tidigare 

beskrivits mot tredje generationens forsknings- och innovationspolitik.  
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4.4 Vilken bärkraft har RIT-processen? 

4.4.1 Fortsatt finansiering behövs för att upprätthålla och 

vidareutveckla det innovationsfrämjande systemet 

Vi menar att fortsatt finansiering sannolikt behövs för att upprätthålla sammanhållningen 

och aktiviteten inom det innovationsfrämjande systemet för rymd i Övre Norrland. I 

skrivande stund finns ingen tidsatt utlysning för att finansiera en fortsättning på RIT-

processen och utöver det finns en rad innestående frågor kopplat till en eventuell framtida 

satsnings organisatoriska hemvist, strategiska inriktning och inramning och bemanning. 

Nedan resonerar vi med utgångspunkt i metautvärderingens resultat kring olika aspekter 

som vi anser att aktörerna inom rymd bör beaktas i de fortsatta diskussionerna om 

finansiering, organisering och inriktning för det innovationsfrämjande systemet för rymd 

i norra Sverige. 

Vad gäller innovationssystemet syfte och strategiska inriktning menar vi att det är 

viktigt att den linjerar med inriktningen i regionala och nationella strategier för rymd. Vi 

tänker specifikt på Region Norrbottens regionala utvecklings- och innovationsstrategier, 

samt på regeringens nationella strategi för svensk rymdverksamhet. Gemensamt för dessa 

strategier är att de tar fasta på rymds potential att bidra brett till en hållbar 

samhällsutveckling. En linjering mot dessa strategier skulle innebära att den fortsatta 

satsningen på rymd i norra Sverige, till skillnad från RIT-processen, anlägger en mer 

transformativ ansats till hållbarhet där globala hållbarhetsutmaningar genomsyrar 

satsningen inramning och inriktning. Dessutom menar vi att det är viktigt att koppla de 

utmaningar och den potential som finns inom rymd till bredare strukturella utmaningar 

och potential i norra Sverige. till exempel vad gäller kompetensförsörjning, 

bostadsförsörjning, samhällsservice och arbetet för att skapa attraktiva platser att leva och 

bo på. Här kan andra strategier eller delar av de regionala strategierna vara relevanta att 

förankra satsningen i.  

I intervjuerna har respondenterna fått resonera kring vad som eventuellt skulle kunna vara 

det regionala rymdområdets tematiska inramning. I den fortsatta diskussionen om 

strategisk inramning är det viktigt att gå tillbaka till de diskussioner som förts under RIT-

processen – till exempel i workshopen om rymdregionens styrkor, svagheter, möjligheter 

och utmaningar (SWOT), så att inte upparbetat strukturkapital går förlorat. Hänsyn 

behöver även tas till den politiska utvecklingen och de diskurser som dominerar inom 

befintliga finansieringsinstrument inom forsknings- och innovationspolitiken. Därutöver 

bör diskussionen beakta om synergier kan sökas mellan utvecklingen inom rymdområdet 

och den bredare samhällsomvandlingen som sker i norra Sverige. En strategisk och 

semantisk avvägning som vi ser är den mellan att å ena sidan framställa rymd som ett 
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eget tematiskt område som är viktigt i sig självt, å andra sidan framställda rymd som ett 

tvärgående område med potential att bidra på tvärs av andra branscher och sektorer och 

ytterst till en hållbar samhällsomvandling regionalt, nationellt och globalt. 

Diskussioner behöver även föras om hur satsningen ska styras, ledas och organiseras 

både formellt och praktiskt. Vad gäller styrningen menar vi att Region Norrbotten, som 

regionalt utvecklingsansvarig organisation i enlighet med Lag (2010:63) om regionalt 

utvecklingsansvar, bör agera uppdragsgivare för och formell kravställare på satsningen. 

Vad gäller ledarskapet för satsningen så kommer kraven på den person som ska leda 

satsningen vara högt ställda vad gäller kompetens, nätverk och förmåga att kommunicera. 

En stor del av uppdraget kommer troligtvis bestå i att samordna och söka extern 

finansiering för att resurssätta och vidareutveckla det innovationsfrämjande systemet för 

rymd i norra Sverige. 

Vi ser en risk att upparbetat strukturkapital och nyckelpersoner från RIT-processen 

försvinner i samband med projektslut för RIT 2021+ i oktober 2023. Att nyckelpersoner 

försvinner är en återkommande utmaning vid projektslut i många regionalfondsprojekt. 

Flera personer som har varit med från början av RIT-processen har antytt i intervjuerna 

att de kanske inte kommer fortsätta efter RIT-processen. Vi vill därför understryka vikten 

av att åtgärder vidtas för att dels dokumentera RIT-processen, dels för att säkra att 

nyckelpersoner från RIT-processen blir kvar i en eventuellt fortsatt satsning på det 

innovationsfrämjande systemet för rymd i norra Sverige. 

Vad gäller organisering finns i skrivande stund ingen given organisatorisk hemvist för 

en eventuell fortsatt satsning på rymd. Av de vi intervjuat är det i princip ingen som ser 

Centrum för rymdteknik eller Aerospace Cluster Sweden som möjliga hemvister för en 

fortsatt satsning. Däremot är det flera som resonerar kring att en ny organisation bör 

inrättas och att denna bör både ägas och drivas gemensamt av aktörerna i det 

innovationsfrämjande systemet för rymd i norra Sverige. Ett annat alternativ som varit 

uppe för diskussion är att satsningen inledningsvis utgår från Luleå tekniska universitet 

och att en ny organisation inrättas längre fram. En fördel med att inrätta en ny 

organisation, utan organisatorisk koppling till några av de andra organisationerna i 

systemet, är att den kan uppfattas som och fungera som en neutral arena för dialog och 

gemensamt utvecklingsarbete. Neutraliteten kan främja ett brett engagemang, vilket 

sannolikt kommer krävas när aktörerna i större utsträckning än tidigare behöver bidra 

ekonomiskt- och/eller med ”in kind”-stöd till satsningen. 

Vad gäller den fortsatta satsningens innehåll behöver en bred och förutsättningslös 

diskussion föras om prioriteringar kopplat till det innovationsfrämjande systemets 

befintliga resurser och funktionalitet. En sådan diskussion skulle kunna utgå från 

modellen för innovationsfrämjande system och dimensionerna resurser och funktionalitet 
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(se avsnitt 4.3.3). Nedan listar vi frågor kopplat till dimensionerna, med exempel på 

avvägningar som kan behöva göras: 

• Vilka aktörer (verksamheter) ska konsolidera och medverka i den fortsatta 

satsningen? Här behövs en diskussion om dels de aktörer som hittills haft svårt 

att finna sin funktion i systemet, exempelvis Centrum för rymdteknik och 

Aerospace Cluster Sweden, dels aktörer eller grupperingar som riskerar att 

överlappa med den nya satsningen, till exempel Rymdrådet. 

• Vilka behov av kompetens finns och behövs hos olika aktörer och på olika 

nivåer i systemet? Här handlar det om att prioritera insatser för nödvändig 

kompetensutveckling hos aktörerna inom och utanför systemet, också genom 

påverkansarbete vis-a-vis strategiska aktörer på regional och nationell nivå, för att 

kunna driva satsningen framåt. 

• Vilka befintliga metoder och verktyg, inklusive fysisk forsknings- och 

innovationsinfrastruktur, bör fortsätta finansieras, användas och 

vidareutvecklas? Här handlar det om att kartlägga de befintliga metoderna och 

verktygen, analysera dessas värdeskapande och behov av vidareutveckling, och 

utifrån analysen prioritera insatser som adresserar den identifierade behoven och 

luckorna. Till exempel skulle det kunna handla om behovet av mer varaktigt och 

intensivt stöd till små och medelstora företag som visserligen ingått i RIT-

processen men som projektgruppen identifierat som ett område att stärka 

ytterligare. 

• Hur kan satsningen bibehålla och stärka systemets synlighet internt, för 

aktörerna i systemet, och externt till potentiella investerare och andra 

intressenter utanför regionen? Här ingår även samtal om hur den interna 

organiseringen med grupperingar och möten ska se ut, hur Space Innovation 

Forum ska finansieras framöver och till vilka det är prioriterat att marknadsföra 

satsningen till utanför regionen. 

• Vad är prioriterat för att bibehålla och ytterligare stärka å ena sidan den 

strategiska samsynen och samverkan, å andra sidan vilka behov av 

operativa samarbeten behövs kopplat till specifika frågor? Även här handlar 

det om att hitta former för organisering av satsningens strategiska arbete och 

operativt utvecklingsarbete genom internt eller externt finansierade projekt. 

• Vilken eller vilka är målgrupperna för systemet och hur säkerställer 

aktörerna i samspel att systemets samlade resurser tillmötesgår målgruppen 

eller målgruppernas behov? 
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4.4.2 Det råder enighet om behovet av en nationell 

kraftsamling på forsknings-och innovationsstöd inom rymd 

Det råder enighet i intervjuerna med regionala rymdaktörer om att en nationell 

kraftsamling behövs inom rymdområdet för att kunna växla upp arbetet och attrahera 

större offentliga och privata investeringar inom rymdsektorn. I skrivande stund håller 

LTU Business på att planera för en förstudie om förutsättningarna för en nationell 

kraftsamling inom rymd. Förstudien kommer finansieras av Region Norrbotten och 

utföras av LTU Business. 

Vi menar att en förstudie av det slag som planeras dels är motiverad, dels är ett 

nödvändigt första steg i en möjlig nationell kraftsamling för att sondera intresset för och 

förankra en sådan kraftsamling hos aktörer inom rymd i andra delar av landet. I 

intervjuerna framställs rymdområdet som en sektor där det råder konkurrens snarare än 

samarbete mellan olika platser och aktörer i Sverige. Konkurrens och spänningar upplevs 

även i interaktionen mellan olika administrativa nivåer – från Kiruna lokalt, till 

Norrbotten regionalt, och vidare till den nationella nivån. Ett viktigt mål med förstudien 

blir därför att hitta former för ett nationellt samarbete som aktörerna uppfattar som ett 

plussummespel både horisontellt, mellan olika delar av landet, och vertikalt, mellan olika 

administrativa nivåer. 

Ett annat mål med förstudien bör vara att kartlägga och analysera de strukturella 

förutsättningarna för en nationell kraftsamling inom rymd. En sådan kartläggning och 

analys bör innefatta styrningen inom rymdområdet på den nationella nivån. Styrningen 

har i flera av intervjuerna framhållits som en utmaning, både för arbetet på den regionala 

nivån, och för att kunna skala upp det innovationsfrämjande systemet inom rymd till den 

nationella nivån. Beroende på frågornas art sorterar rymdområdet under vitt skilda 

departement som Klimat- och näringslivsdepartementet (exempelvis forskning inom 

rymdteknik), Utbildningsdepartementet (exempelvis forskning inom rymdfysik, 

Utrikesdepartementet (i frågor om internationellt relationer och internationellt samarbete 

inom rymd) och Försvarsdepartementet (i frågor om rymdsäkerhet). Flera av de 

intervjuade pekar på att styrningen av Rymdstyrelsen, och myndighetens verksamhet, 

präglas av att myndigheten sorterar under Utbildningsdepartementet. Myndighetens 

förvaltningspolitiska placering upplevs påverka dess förutsättningar att dels delta i den 

typ av regionala satsningar som RIT-processen varit, dels finansiera och stötta tillämpad 

forskning och innovation. Forsknings- och innovationsfinansieringen inom rymdområdet 

är idag utspridd på flera nationella myndigheter, såsom Rymdstyrelsen, Vinnova, 

Tillväxtverket, Vetenskapsrådet, med flera myndigheter. Den samlade bilden är att 

rymdaktörerna i norra Sverige, för att citera en respondent, ”slår huvudet i taget” i den 

nationella forsknings- och innovationsstrukturen. Den nationella styrningen och 

forsknings- och innovationsfinansieringsstrukturen bör därför, menar vi, kartläggas och 

analyseras nogsamt i den planerade förstudien.  
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Lägesrapport till Tillväxtverket för perioden 2022-05-1 till 2022-08-31 

Lägesrapport till Tillväxtverket för perioden 2022-01-01 till 2022-04-30 

Mötesanteckningar från följande styrgruppsmöten (inklusive bilagor till 

mötesanteckningarna): 

• 2022-12-08 

• 2023-03-24 

• 2023-05-02 

• 2023-05-31 

Mötesanteckningar från ett urval av projektgruppsmötena från och med hösten 2022 och 

följande projektgruppsmöten 2023: 

• 2023-01-10 
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• 2023-01-24 

• 2023-02-07 

• 2023-02-21 

• 2023-03-21 

• 2023-04-04 

• 2023-04-18 

• 2023-05-16 

• 2023-05-30 

• 2023-06-13 

• 2023-06-27 

Dokumentation från workshopen om projektlogik och hållbarhetsintegrering som Oxford 

Research medverkade i 2022-09-14 

I tillägg till ovanstående har vi tagit del av och studerat ett urval av presentationer om 

projektet och studier/analyser som tagits fram av projektgruppen 

Djupintervjuer 

Totalt har vi genomfört över 40 djupintervjuer inom ramen för det här och tidigare 

utvärderingsuppdrag för Luleå tekniska universitet kopplat till RIT-processen. Flera av 

respondenterna har intervjuats vid flera tillfällen medan andra intervjuats en eller enstaka 

gånger när vi undersökt specifika frågor i utvärderingen. 

För att validera och nyansera metautvärderingen av tidigare utvärderingsmoment har vi 

till den här utvärderingsrapporten genomfört 18 intervjuer med personer i projektgruppen, 

projektets styrgrupp, rymdföretag och en representant för Region Norrbotten. Tabellen 

nedan innehåller anonymiserad information om respondenterna som intervjuats för 

slututvärderingen, inklusive datum för intervjuerna. 

 Respondentens roll i förhållande till projektet Datum för intervju 

P
ro

je
k

tg
ru

p
p

 

Projektledare 2023-08-15 

Projektledare arbetspaket 1* 2023-06-15 

Biträdande projektledare arbetspaket 1* 2023-05-22 

Projektmedarbetare arbetspaket 1 2023-06-14 

Projektledare arbetspaket 2 2023-05-17 

Projektstrateg och projektledare arbetspaket 3 2023-08-10 

Projektkommunikatör 2023-05-25 

S
ty

rg
ru

p
p

 

Luleå tekniska universitet 2023-05-31 

LTU Business 2023-06-19 

Institutet för rymdfysik 2023-05-23 
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Swedish Space Corporation 2023-06-01 

Kiruna kommun 2023-06-14 

Arctic Business 2023-05-30 

Rymdstyrelsen 2023-08-11 

E
x

te
rn

a
 

Region Norrbotten  2023-08-11 

Remo Space Systems  2023-06-14 

Isar Aerospace Sweden 2023-06-01 

GKN Aerospace 2023-06-02 
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Bilaga 2: Projektlogik för RIT 2021 
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Bilaga 3: Projektlogik för RIT 2021+ 

 

 

 

 

 

 

Bakgrund Interventioner Prestationer Effekter kort sikt Effekter medellång sikt Effekter lång sikt

A
P

 1
: 

In
n

o
v
a

ti
o

n
s

p
ro

je
k
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P
2

: 
T

e
s

tb
ä

d
d

 r
y
m

d
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P
3

: 
In

n
o

v
a

ti
o

n
-s

tö
d

s
y
s

te
m

 o
c

h
 k

lu
s

te
r

Genomföra innovationsprojekt för att 

möta utvecklingsbehov i rymdföretag

Utveckla metoder för att kommunicera 

om innovationsprojekt

Organisera en resurspool av 

kompetenser som kan användas i 

samverkan mellan Centrumbildning 

Rymdteknik, Testbädd Rymd, ACS norra 

nod och mötesplatser

Effekter på nivå med mål i 

regional utvecklingsstrategi

Norrbotten 2030 och 

Operativt program Övre 

Norrland 2014-2020, t.ex.:

Övre Norrland har stärkts 

som Sveriges ledande 

rymdregion och erbjuder 

en produktiv och attraktiv 

innovationsmiljö

Långsiktigt hållbar tillväxt i 

Övre Norrland som 

attraherar människor, 

investeringar och företag

Stärkt förmåga inom 

forsknings- och 

innovations-samverkan 

inom rymdområdet mellan 

akademi och näringsliv

Bristande 

innovation och 

näringslivsutvec

klings inom 

rymd i Övre 

Norrland

Behov av att 

bygga och 

bibehålla 

kapacitet inom 

rymdområdet i 

Övre Norrland

Rymd-

branschen i 

Övre Norrland 

är mans-

dominerad

Bristande 

samverkan och 

samordning 

inom 

rymdområdet i 

Övre Norrland

• Inventera tillgänglig infrastruktur och 

utveckla investeringsplan för 

kompletterande infrastruktur. 

• Samordna, paketera och 

tillgängliggöra befintlig infrastruktur 

för företag och andra intressenter

• Genomföra förstudie om 

strålningskällor

• Genomföra konferenser och mässor i 

Space Environment Simulation

Utveckla och tillämpa:

• Utvecklingsprogram för SMF 

anpassat till rymd.

• Program för innovationsprojekt.

• Verktyg för innovativa startups i 

rymdbranschen

Samordna och tillgängliggöra 

innovationsstödsystemet för rymd i Övre 

Norrland

.

Genomföra:

• Verksamhetsplan för ACS norra nod

• Uppsökande verksamhet mot företag

• Evenemang för affärsutveckling

• Sommarprogram för studenter

Delta i S3-piloten och LOKET

Genomföra Space Innovation Forum

18 innovationsprojekt har genomförts i 

samverkan mellan akademi och industri

8-10 nya innovationsprojekt för att möta 

industrins utvecklingsbehov har

identifierats.

• En affärsmodell för Testbädd Rymd har 

tagits fram

• En investeringsplan för kompletterande 

infrastruktur finns på plats

• En marknadsföringsplan för Testbädd 

Rymd har upprättats och realiserats

• En förstudie om strålningskällor har 

genomförts

• Konferenser har genomförts på Space 

Environment Simulation

• Ett utvecklingsprogram för rymd har 

utvecklats och genomförts på minst 10 

SMF

• Ett program för att vidareförädla 

forskningsresultat har utvecklats

• 5 produkter eller tjänster har validerats 

och paketerats för kommersialisering

• Verktyg för innovativa startups har 

utvecklats och används på företag

• En verksamhetsplan för ACS norra nod 

har utvecklats och används

• 20 regional SMF har blivit medlemmar i 

klustret

• ACS norra nod har deltagit i S3-piloten 

och LOKET

Space Innovation Forum har genomförts

Testbädd Rymd har etablerats och 

tillgängliggjorts för företag och andra 

intressenter

Utveckling i företag som deltagit i 

program

Ett hållbart innovationsstöd för rymd i 

Övre Norrland har etablerats

Regionala SMF har börjat leverera till 

flyg- och rymd

ACS norra nod har etablerats och 

vidareutvecklats

Förmågan att attrahera kapital inom 

rymd har ökat

Utveckling i befintlig rymdföretag

Kontakterna mellan innovationsstödet, 

näringslivet och akademin har stärkts

Studenter stannar i regionen efter 

avslutad utbildning

Centrumbildningen för rymd har stärkts

Effekter på nivå 

med:

• Mål i nationella 

strategier

• Mål och delmål i 

Agenda 2030
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